



RETORNO TOTAL	
1A	6,66%
3A	-13,75%
5A	-30,30%

2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	(Reais em milhares)
10,79	10,18	11,49	10,49	10,72	8,41	7,60	7,18	9,32	7,97	11,41	11,65	15,50	-	Receita por Ação
-1,05	0,39	0,20	0,93	-0,30	-0,30	2,26	1,45	1,60	4,01	-0,21	-2,12	-2,56	-	Fluxo de Caixa por Ação
0,97	1,10	1,21	1,08	0,43	0,01	-1,68	-0,74	0,56	0,07	1,09	0,49	1,08	-	Lucro por Ação
0,26	0,23	0,26	0,58	0,53	0,18	-	-	-	0,14	0,83	0,15	0,50	0,50	Dividendos por Ação
6,83	7,74	8,52	9,10	9,26	9,12	7,81	7,27	7,87	8,24	8,59	9,02	9,73	-	Valor Patrimonial por Ação
176.823	212.360	213.960	210.307	205.645	207.307	208.407	205.280	205.280	209.535	199.399	198.894	191.840	194.304	Ações Ordinárias em Circulação
5,64	7,56	6,06	4,56	8,84	429,13	-2,71	-7,54	25,63	165,01	5,81	9,17	7,39	-	P/L
4,16%	2,45%	3,21%	10,60%	12,82%	4,78%	-	-	-	1,20%	12,61%	3,28%	3,07%	-	Dividend Yield
1.908.348	2.162.240	2.458.987	2.205.895	2.205.111	1.743.088	1.583.950	1.474.852	1.912.997	1.671.020	2.275.744	2.317.936	2.973.650	-	Receita
14,71%	15,09%	13,45%	9,41%	4,26%	-1,53%	-23,27%	-10,96%	8,90%	16,28%	11,65%	5,42%	9,84%	-	Margem EBIT
5.524	10.576	13.966	20.663	11.483	11.885	22.437	-	-	-	-	-	-	-	Depreciação/Amortização
232.782	270.564	328.347	273.897	149.202	39.892	-343.437	-140.629	142.740	53.349	286.221	195.032	341.294	-	Lucro Líquido
20,75%	14,85%	13,12%	15,27%	24,07%	50,98%	-12,29%	-22,44%	21,89%	11,48%	12,71%	22,21%	17,59%	-	Taxa do Imposto de Renda
12,20%	12,51%	13,35%	12,42%	6,77%	2,29%	-21,68%	-9,54%	7,46%	3,19%	12,58%	8,41%	11,48%	-	Margem Líquida
2.091.171	2.484.490	2.457.479	2.187.576	2.395.462	2.816.977	2.486.425	2.426.060	2.209.286	2.147.704	2.028.449	3.043.674	3.795.555	-	Capital de Giro
788.853	1.139.860	1.302.622	1.195.951	1.206.547	1.152.974	750.499	861.979	933.815	310.362	207.514	645.789	1.095.086	-	Dívida de Longo Prazo
1.594.474	1.805.093	2.315.876	2.419.495	2.466.162	2.419.129	2.005.904	1.807.499	1.877.442	2.481.417	2.592.338	2.727.424	2.879.913	-	Patrimônio Líquido
7,77%	8,32%	7,82%	6,38%	3,34%	0,91%	-9,32%	-4,17%	4,35%	8,63%	9,91%	5,61%	8,10%	-	ROIC
14,60%	14,99%	14,18%	11,32%	6,05%	1,65%	-17,12%	-7,78%	7,60%	2,15%	11,04%	7,15%	11,85%	-	ROE
6,67%	7,17%	6,83%	5,61%	2,90%	0,79%	-7,26%	-2,97%	2,86%	1,03%	4,83%	2,91%	4,68%	-	ROA

Composição do Capital	Empresa			
Dívida Bruta: R\$1.331.372 milhares	CEO	Quantidade de	Setor	Indústria
Ações Ordinárias: 194.305 milhares	Marcio Botana Moraes	Funcionários	Construção Civil	Incorporações
Ações Preferenciais: 0		649		
Valor de Mercado: R\$1,6 bilhões	Endereço	Data do IPO	Site	
	Rua Hungria	02/04/2019	https://www.even.com.br	

Capital de Giro	(Reais em milhares)			Taxas de Crescimento Anual			CAGR	Receita Trimestral					(Reais em milhares)		
	2022	2023	2024	10 anos	5 anos	1 ano		Ano	T1	T2	T3	T4	Total		
Caixa e Equivalentes de Caixa	29.698	31.072	-	Receita	-	-	-	2022	460.120	672.437	689.468	495.911	2.317.936		
Aplicações Financeiras	940.353	905.887	-	Fluxo de Caixa	-	-	-	2023	624.590	758.732	651.805	938.523	2.973.650		
Contas a Receber	936.301	1.595.235	-	Lucro Líquido	-	-	-	2024	649.633	922.678	-	-	1.572.311		
Estoques	3.051.274	2.853.301	-	Patrimônio Líquido	-	-	-	2025	-	-	-	-	-		
Ativo Circulante	5.100.052	5.469.131	-	Lucro por Ação	Dividendos por Ação										
Obrigações Sociais e Trabalhi...	0	0	-	Ano	T1	T2	T3	T4	Total	Ano	T1	T2	T3	T4	Total
Fornecedores	111.750	134.703	-	2022	0,07	0,27	0,15	0,00	0,49	2022	-	-	-	-	-
Obrigações Fiscais	0	0	-	2023	0,27	0,28	0,24	0,29	1,08	2023	0,150	-	0,252	-	0,402
Empréstimos e Financiament...	132.711	236.286	-	2024	0,32	0,51	-	-	0,83	2024	0,252	0,503	-	-	0,755
Passivo Circulante	2.056.378	1.673.576	-	2025	-	-	-	-	-	2025	-	-	-	-	-

© 2025 VALUECAP LTDA. Todos os direitos reservados. Todos os dados apresentados são apenas para fins informativos e são fornecidos sem garantias de qualquer tipo. A ValueCap não se responsabiliza por quaisquer erros ou imprecisões dos dados apresentados no site ou em qualquer um de seus produtos.